
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 37

Segunda-feira, 21 de março de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 37

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 102, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo nº
23855.000925/2022-59, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 17.03.2022, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de JULIANA CAMPELO DE
OLIVEIRA, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Língua Inglesa, com lotação na Coordenação do Curso de Turismo.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 103, DE 21 DE MARÇO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo nº
23855.000916/2022-11, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 05.03.2022, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de BRISANA ÍNDIO DO BRASIL
DE MACEDO SILVA, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Psicologia e Saúde Coletiva, com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 104, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.000192/2022-62, resolve: 

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de
Matemática e para o Curso de Ciência da Computação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

I – Área de Matemática:
Israel de Sousa Evangelista, que a presidirá;
Carlos Augusto David Ribeiro, membro titular;
Haroldo Rodrigues Clark, membro titular;
Cleidivan Alves dos Santos, membro titular; e
Francisco Carpegiani Medeiros Borges, membro suplente.

II – Área de Ciência da Computação:
Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, que a presidirá;
Rodrigo Augusto Rocha Souza Baluz, membro titular;
Átila Rabelo Lopes, membro titular;
Gilvana Pessoa de Oliveira, membro titular; e
Paulo Sergio Marques dos Santos, membro suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.000161/2022-26, resolve:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 37

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o concurso público para docente do magistério superior do curso de medicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

I – Clínica Médica/ Medicina de Família e comunidade
João Maria Corrêa Filho, que a presidirá;
Brisa Fidelis Gândara, membro titular;
Carine Alves Nery Santos, membro titular;
Eneida Anjos Paiva, membro titular;
José Ivo dos Santos Pedrosa, membro titular;
Mauro Mendes Pinheiro Machado, membro suplente;
Élido Santiago da Silva, membro didática; e
Francisco Antonio Machado Araújo, suplente didática.

II – Ginecologia e Obstetrícia
Caroline Camargo Bandeira da Silveira Luz, que a presidirá;
Thiago Santos Lima Almendra, membro titular;
Nayana Alves De Brito Melo Okasaki, membro titular;
Sabrina Vergani Araujo Teixeira Costa, membro titular;
Mauro Mendes Pinheiro Machado, membro titular;
Eneida Anjos Paiva, membro suplente;
Cleidivan Alves dos Santos, Membro didática; e
Élido Santiago da Silva suplente, suplente didática.

III – Pediatria
Vania Cristina costa de Vasconcelos Lima Carvalho, que a presidirá;
Juliana Lima Almeida, membro titular;
Laise Cajuba Almeida Britto, membro titular;
Carine Alves Nery Santos, membro titular;
Eneida Anjos Paiva, membro titular;
Mauro Mendes Pinheiro Machado, membro suplente;
Lucélia Costa Araujo, Membro didática; e
Edmara de Castro Pinto, suplente didática.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 10/2022-PREG/UFDPar, DE 18 DE MARÇO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria
nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 6/2022 - CMAT/CMRV de 17/02/2022;
- Portaria UFDPar Nº 95, de 15/03/2022;

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Coordenação de TCC (Trabalho de Conclusão de Curso), do Curso de Matemática, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

- FRANCISCO CARPEGIANI MEDEIROS BORGES, SIPAE: 1531442 – Coordenador
- CARLOS AUGUSTO DAVID RIBEIRO, SIAPE: 1699022 – Subcoordenador

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva

Pró-Reitora de Ensino de Graduação



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 37

PORTARIA N° 11/2022-PREG/UFDPar, DE 18 DE MARÇO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria
nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 8/2022 - CCCC/CMRV de 07/02/2022;
- Portaria UFDPar Nº 95, de 15/03/2022;

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Professor JEFFERSON RICARDO DO AMARAL MELO, SIAPE: 2869214, Coordenador da Empresa Júnior –
Consultoria & Assessoria Contábil – CONAC, por tempo indeterminado, a partir da presente data.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação


